ANO XXXVIII - ESTADO DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2026 DIÁRIO OFICIAL   No 6.986 71

PIUM

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

O Fundo de Educação de Pium - TO, torna público que realizara
a licitação a seguir caracterizada:

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2026 - dia 10
de fevereiro de 2026 às 10:00, tipo MENOR PREÇO GLOBAL,
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE
ENGENHARIA PARA CONCLUSÃO DE OBRA DA ESCOLA MUNICIPAL
DO P.A PERICATU, MUNICÍPIO DE PIUM-TO.

Maiores informações presencialmente das 08:00 às 12:00 de
segunda a sexta-feira na Sede da Prefeitura Municipal de Pium, através
do site eletrônico: www.pium.to.gov.br.

RAYLLANNE GOUVEIA DE ARAÚJO
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

TOCANTINÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2026

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026

A Prefeitura Municipal de Tocantinópolis, Estado do Tocantins,
inscrita no CNPJ 01.224.716/0001-35, com sede na Rua da Estrela,
303, Centro, CEP 77.900-000, através do seu Pregoeiro, torna público
que realizará, no dia 06 de fevereiro de 2026, às 08h30min, a licitação
na modalidade Pregão Eletrônico, Sistema de Registro de Preços, tipo
Menor Preço por item, que tem por objeto a futura e eventual contratação
de empresa especializada para aquisição de tijolos e telhas cerâmicas
destinadas a execução dos serviços de manutenção bem como execução
de obras públicas da Prefeitura, Fundo Municipal de Saúde, Fundo
Municipal de Assistência Social, Fundo Municipal de Meio Ambiente e
Fundo Municipal de Educação deste município, financiadas com recursos
próprios e/ou Convênios. A sessão será realizada através do LicitaNet,
pelo endereço eletrônico www.licitanet.com.br.

O edital e seus anexos estarão disponíveis na Prefeitura
Municipal junto a Comissão Permanente de Licitação, a partir do dia
26 de janeiro de 2026, 08h00min às 14h00min, ou através do Portal da
Transparência do Município pelo endereço: www.tocantinopolis.to.gov.br
ou ainda pelo endereço no Portal LicitaNet: www.licitanet.com.br.

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2026

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026

O Fundo Municipal do Meio Ambiente de Tocantinópolis, Estado
do Tocantins, inscrito no CNPJ 32.032.276/0001-48, com sede na Rua
da Estrela, 303, Centro, CEP 77.900-000, através do seu Pregoeiro,
torna público que realizará, no dia 10 de fevereiro de 2026, às 08h30min,
a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, Sistema de Registro de
Preços, Tipo Menor Preço Global, que tem por objeto a futura e eventual
contratação de empresa para prestar os serviços de locação de trator
de esteira destinada atender as demandas a Secretaria Municipal de
Infraestrutura. A sessão será realizada através do LicitaNet, pelo endereço
eletrônico www.licitanet.com.br.

O edital e seus anexos estarão disponíveis na Prefeitura
Municipal junto a Comissão Permanente de Licitação, a partir do dia
26 de janeiro de 2026, 08h00min às 14h00min, ou através do Portal da
Transparência do Município pelo endereço: www.tocantinopolis.to.gov.br
ou ainda pelo endereço no Portal LicitaNet: www.licitanet.com.br.

Tocantinópolis-TO, 19 de janeiro de 2026.

Welighton Jesus Caetano da Silva
Pregoeiro

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2026

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026

O Fundo Municipal de Saúde de Tocantinópolis, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº 11.266.993/0001-64, com sede na Rua Cruzeiro do
Sul nº 705, na Cidade de Tocantinópolis/TO, CEP 77.900-000, através do
seu Pregoeiro, torna público que realizará, no dia 10 de fevereiro de 2026,
às 09h30min, a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, Tipo Menor
Preço Global, que tem por objeto a Contratação de Laboratório de Prótese
Dentária (LRPD) para prestação de serviços de confecção de próteses
dentárias removíveis, parcial e total, mandibular e maxilar, para atender as
necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Tocantinópolis-TO, junto
ao Programa de Saúde Bucal, conforme especificações contidas Termo
de Referência Anexo II. A sessão será realizada através do LicitaNet, pelo
endereço eletrônico www.licitanet.com.br.

O edital e seus anexos estarão disponíveis na Prefeitura
Municipal junto a Comissão Permanente de Licitação, a partir do dia
26 de janeiro de 2026, 08h00min às 14h00min, ou através do Portal da
Transparência do Município pelo endereço: www.tocantinopolis.to.gov.br
ou ainda pelo endereço no Portal LicitaNet: www.licitanet.com.br.

Tocantinópolis-TO, 19 de janeiro de 2026.

Welighton Jesus Caetano da Silva
Pregoeiro

PUBLICAÇÕES PARTICULARES

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A AGRO JAMFER LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
41.***.***/0001-63, torna público que RECEBEU do Instituto Natureza do
Tocantins - NATURATINS, a Autorização de Manejo de Animais Silvestres
- AMAS Nº 02/2026, para execução do Levantamento Fauna na área
de influência da propriedade Estância JA I, imóvel rural localizado nos
domínios do município de Santa Rita do Tocantins/TO. O empreendimento
se enquadra nas Resoluções do CONAMA nº 001/86 e 237/97, que dispõe
sobre diretrizes e critérios para Licenciamento Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

AGRO SANTA CLARA LTDA, CNPJ nº 58.XXX.XXX/0001-09,
torna público que requereu ao Instituto Natureza do Tocantins -
NATURATINS, a Licença Prévia, Licença de Instalação e Licença
Operação para a Atividade Pecuária, com endereço na Fazenda Santa
Clara, Zona Rural, Arraias-TO. O empreendimento se enquadra na
Resolução CONAMA nº 237/97 e Resolução COEMA/TO nº 07, de 9
de agosto de 2005, que dispõe sobre Licenciamento Ambiental desta
atividade.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

O Sr. EDUARDO PEREIRA, inscrito no CPF Nº 124.xxx.xxx-20,
torna público que requereu junto ao NATURATINS, as Licenças (Prévia,
Instalação e Operação) para atividade de Pecuária, na FAZENDA TERRA
PROMETIDA no Município de Centenário/TO. O empreendimento se
enquadra nas Resoluções CONAMA 001/86 e 237/97 e COEMA 007/2005,
referente ao licenciamento ambiental deste tipo de atividade.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

FOUAD ALI RKEIN, CPF nº 116.XXX.XXX-03, torna público que
requereu ao Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS, a Licença
Prévia, Licença de Instalação e Licença Operação para a Atividade
Pecuária, com endereço no Lote 27, Zona rural, Ponte Alta do Tocantins-TO.
O empreendimento se enquadra na Resolução CONAMA nº 237/97 e
Resolução COEMA/TO nº 07, de 9 de agosto de 2005, que dispõe sobre
Licenciamento Ambiental desta atividade.

LICITAÇÃO
Realce